
STRESZCZENIE ROZPRAWY W JĘZYKU POLSKIM 

 

O bezpieczeństwie narodowym RP, podobnie jak innych państw, decyduje wiele 

rozmaitych czynników materialnych i niematerialnych, związanych z rozmaitymi obszarami 

funkcjonowania państwa polskiego oraz tworzących je narodu i społeczeństwa polskiego. 

Jednym z takich czynników, mających istotne znaczenie w sferze społeczno-kulturowej, jest 

tożsamość narodowa Polaków, która kształtuje postawy jednostek i tym samym funkcjowanie 

społeczeństwa obywatelskiego oraz kondycję wspólnoty narodowej. Wszystkie te podmioty, 

we współpracy i poprzez synergiczne oddziaływanie z państwem i jego instytucjami, są 

odpowiedzialne bezpieczeństwo narodowe Polski i przyczyniają się do jego kształtowania.  

Znaczenie tożsamości narodowej Polaków dla bezpieczeństwa narodowego RP jest 

zjawiskiem złożonym, a jego przejawy i skutki ulokowane są na licznych poziomach, sferach i 

aspektach rzeczywistości społecznej, kulturowej i politycznej. Najważniejsze z nich to m.in. 

zbiorowa świadomość Polaków, społeczności lokalne i regionalne jako przestrzenie kontaktu z 

tożsamością i pamięcią narodową oraz aktywność organizacji społecznych i relacje pomiędzy 

nimi a instytucjami państwa. 

W niniejszej rozprawie doktorskiej problem wpływu tożsamości narodowej Polaków 

na bezpieczeństwo narodowe RP został poddany szczegółowym badaniom teoretycznym oraz 

empirycznym z wykorzystaniem szeregu metod, technik i narzędzi badawczych. W ramach 

procesu badawczego zostały wykorzystane metody takie jak krytyczna analiza piśmiennictwa, 

analiza dokumentów, analiza dyskursu publicznego oraz sondaż diagnostyczny. Ich 

wykorzystanie pozwoliło na szczegółowe oraz wieloaspektowe okreslenie istoty i specyfiki 

tożsamości narodowej Polaków, wyjaśnienie jej znaczenia oraz wpływu na bezpieczeństwo 

narodowe RP, a także wskazanie aktualnych i potencjalnych działań na rzecz zachowania, 

wzmocnienia i ochrony tożsamości narodowej Polaków oraz ich korzystnego wpływu na 

poziom bezpieczeństwa narodowego RP (lecz także na zwrócenie uwagi na potencjalne ryzyka 

i zagrożenia mogące wynikać z takich działań). 

Rozprawa składa się ze wstępu, pięciu rozdziałów, zakończenia, bibliografii oraz 

załączników, obejmujących spis i dane respondentów, kwestionariusze wywiadu (pilotażowy 

oraz właściwy) oraz notatki z przeprowadzonych wywiadów. Ostatnim elementem rozprawy 

jest jej streszczenie w języku polskim i angielskim.  

 


